ANO II - EDIÇÃO 368 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2022 117

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

(Continua na página seguinte)

~-.. t DIÁRIO OFICIAL
fto,sPREHIIURASPIAUIENSES

A~J0 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n' 30 CENTRO

' 00554794/0001-11 Exercício: 2022

lRATOD(

DECRETO Nº 69 , DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 • LEI N.459

02 08 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE . SEMUSA

02

390 10.301.0204.2160.0000 AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE

393

394

08 01

464

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500
300 000

10.301.0204.2160.0000
3.3.90.36.00
500
300 000

10.301.0204.2160.0000
3.3.90.39.00
500
300 000

Recursos não vinculados de Impostos
Saúde • Despesas com ASPS

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FÍSICA
Recursos não ~nculados de Impostos
Saúde • Despesas com ASPS

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA
Recursos não ~nculados de Impostos
Saúde • Despesas com ASPS

F M S • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.302.0020.1078.0000 SERVIÇOS DE SAÚDE
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

8.902,96
FR: 1 500 00

3.500,00
FR: 1 500 00

72.572,19
F.R.: 1 500 00

191.325,11
F.R.: 1 601 02

601
999 000

Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proven~ntes do Governo Federal• Bloco de E
Não se aplica

02 08 02 HOSPITAL MUNICIPALJOSE GIL BARBOSA

529 10.302.0204.2038.0000
3.1.91.13.00
500
300 000

AÇÕES PREVENTIVAS DE SAÚDE
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
Recursos não vinculados de Impostos
Saúde • Despesas com ASPS

4.653,43
F.R.: 1 500 00

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Excesso:
Fontes de Recurso
500 00
540 01
542 01
552 01
569 01
601 02

Artigo 3o . - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

4.699.141,03

343.237,68
2.118.684,93
1.717.423,31
157.070,00
171 .400,00
191 .325,11

DECRETO Nº 69 , DE 08 DE SETEMBRO DE 2022 • LEI N.459

MAXWELL PIRES
~~,.~~:::~nLPIRES
DN,c•llll,o..f0'-8,a,i~ou-ACSOl!/TI MuMlpl,,vS,

FERREIRA:787896 13368 ~~=~?,f1;~::ie'1~~

MAXWELL PIRES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ID: EE31EA7AEB8C4

l\~J·o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO

' 06554794/0001-11 Exercido: 2022

,RATOD<

DECRETO Nº 74, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 • LEI N .482

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA :

Artigo l o . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional especial na
importa ncia d e R$ 2 . 693 . 750 , 70 d istribu idos as seguintes d otações :

Suplementação ( +)

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

809 28.843.0071.2019.0000 DIVIDA INTERNA
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
500 Recursos nao vinculados de Impostos
999 000 Nêo se apllca

02 10 00 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE ALTOS-PI ... 09.272.0042.2207.0000
3.3.90.39.00
802
999 000

GESTÃO PÚBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURIDICA
Recursos vinculados ao RPPS • Taica de Administração
Naose apllca

2 .693.750,70

2.692.750,70
F .R.: 1 500 00

1.000,00
F .R.: 1 802 03

Artigo 2o . - O créd ito aberto na forma do artigo anterior será cobe r to com recursos
provenientes de :

Anulação:

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO

38

43

04 .122.0042 .2006.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.1.90. 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS• PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0042.2006.0000
3.3.90.33.00
500
999 000

04.122.0042 .2006.0000
3.3.90.39.00
500
999 000

GESTÃO PÚBLICA
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recursos não vinculados de Impostos
Nao se aplica

GESTÃO PÚBLICA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
Recursos nêo vinculados de Impostos
Não se aplica

02 02 03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

-154.656,67
F .R. Grupo: 1 500 00

-3.359,14
F .R. Grupo: 1 500 00

-64.089,94
F .R. Grupo: 1 500 00

DECRETO Nº 74 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.482

02 02 03

85

02 00 00

110

111

112

114

116

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

04.124.0042.2105.0000 GESTÃO PÚBLICA
3. 1.90. 11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS- PESSOAL CIVIL
500
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - :

04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA FISICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.3.90.91 .00 SENTENÇAS JUDICIAIS
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

-85,34
F.R. Grupo: 1 500 00

-72. 177.16
F.R. Grupo: 1 500 00

-2.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00

•9.684,92
F.R . Grupo: 1 500 00

-342.371.83
F.R. Grupo: 1 500 00

-1.150,70
F.R. Grupo: 1 500 00

125 04.122.0049.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL -3.233.35

132

134

3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA< F.R. Grupo: 1 500 00
5CX) Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

17.544.0030.2023.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
5CX) Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

25.752.0030.2024.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURÍDICA
500
999 000

Recursos não vinculados de Impostos
Não se aplica

-1.445,26
F.R. Grupo: 1 500 00

-6.981 ,64
F.R. Grupo: 1 500 00

A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS
www.diariooficialdasprefeituras.org

ANO II - EDIÇÃO 368 - TERESINA (PI), SEXTA-FEIRA, 02 DE DEZEMBRO DE 2022118

t\~J0 PREFEITURA MUNICIPAL. DE ALTOS
PRAÇA CÔNEGO HONÓRIO, n" 30 CENTRO

' 06554794/0001-11 Exercíc10: 2022

~RATOD<
DECRETO Nº 74 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 • LEI N.482

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS - :

135 26.782.0666.2026.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTES -158.030,72
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

137 26.782.0666.2026.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTES -421 .630,60
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

139 26.782.0666.2026.0000 SERVIÇOS DE TRANSPORTES -165.419,22
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - SEMF

141

142

144

04.122.0042.2014.0000
3.1.90.13.00
500
999 000

GESTÃO PÚBLICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos não vinculad06 de Impostos
Não se aplica

04.122.0042.2014.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS
500 Recuraos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04.122.0042.2015.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
500 Recursos não vinculados de lmlX)Stos
999 000 Não se aplica

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO-!

186 20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500
999 000

Recu~os não vinculados de Impostos
Não se aplica

02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE · SEMTU

216 18.122.0042.2206.0000 GESTÃO PÚBLICA
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS • PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vlnculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

-132.523,39
F .R. Grupo: 1 500 00

-6 .389,55
F.R. Grupo: 1 500 00

-206 .554,41
F.R. Grupo: 1 500 00

-13.056,71
F.R. Grupo: 1 500 00

-11.404,00
F.R. Grupo: 1 500 00

DECRETO Nº 74 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.482

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED

247 12.361 .0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -300.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

249 12.361 .0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -500,00
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

256 12.361 .0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -57.460,63
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
200 000 Educação - Despesas com MOE

257 12.361 .0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO -8.897, 11
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500
200 000

280 12.361 .0269.2148.0000
3.3.90.30.00
500
200 000

283 12.361 .0269.2 148.0000
4.4.90.52.00
500
200 000

288 12.361 .0288.2051 .0000
3.3.90.30.00
500
200 000

Recursos não vinculados de Impostos
Educação - Despesas com MOE

ENSINO REGULAR
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não vinculados de Impostos
Educação - Despesas com MOE

ENSINO REGULAR
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Recursos não vinculados de Impostos
Educação - Despesas com MOE

MERENDA ESCOLAR
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos não vinculados de Impostos
Educação - Despesas com MOE

02 10 00 FUNDO PREVIDENCIARIO DO MUNICIPIO DE ALTOS-PI

680 09.272.0042.2207 .0000
3.1.90.13.00
802
999 000

GESTÃO PÜBUCA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS
Recursos vinculados ao RPPS- Taxa de Administração
Não se aplica

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE - SEMUCE

719 13.392.0046.2213.0000 APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

-13.680,17
F .R. Grupo: 1 500 00

-5.665,50
F .R. Grupo: 1 500 00

-6 .320,61
F .R. Grupo: 1 500 00

-1.000,00
F .R. Grupo: 1 802 03

-23.136,57
F.R. Grupo: 1 500 00

i ■ l DIÁRIO OFICIAL
~DASPREHIIURASPIAUIENSES

DECRETO Nº 74, DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.482

02 13 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS- SEMOB

752 15.452.0030.2212.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO -65.000,00
3.1.90.11 .00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS · PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

02 20 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PUBLICOS • SEMUSP

789 15.451.0030.2214.0000 PLANEJAMENTO URBANO. AMBIENTAL E SANITARIO -331.958,67
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

798 17.512.0030.2087.0000 PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITÁRIO -103.886,89
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 500 00
500 Recursos não vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Anulação ( - )

Artigo 3o .- Este decre t o entra em vigor na da ta de sua publica çAo .

MAXWELL PI RES =-=-~~-t11:, ...... ~-IC.~IUliplo -.S,

FERREI RA:78789613368 ~;~:':'°

MAXWELL PIRES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL

ID: C1E3F967A5A54

~~J-o PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS
PRAÇA CÔNEGO HONóRIO, nº 30 CENTRO

' 06554794/0001-11 Exercício: 2022

lRATOD(

-2.693.750, 70

DECRETO Nº 76 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2022 - LEI N.484

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

DECRETA :
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional especial na
importância de R$141 . 499 , 77 distribuidos as seguintes dotações :

Suplementação ( +) 141 .499,77

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- SEMED

816 12.361.0267.1017.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE DO ENSINO 21.259,77
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 1 570 01
570
999 000

Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e outros Repasses vinculados à Educação
Não se aplica

02 11 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE· SEMUCE

817 13.392.0046.1064.0000 APOIO E INCENTIVO A DIFUSÃO CULTURAL 120.240,00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS· PESSOA JURIDICA F.R.: 1 710 05
710 Transferência Especial dos Estados
999 000 Não se aplica

Artigo 2o . - O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de :

Excesso: 141 .499,77
Fontes de Recurso

570 01 21.259,77
710 05 120.240,00

Artigo 3o .- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação .

MAXWELL PIRES
FERREIRA:78789613
368

MAXWELL PIRES FERREIRA
PREFEITO MUNICIPAL